2
Manual Técnico Bateria Estacionária
3
Manual Técnico Bateria Estacionária
INTRODUÇÃO
Este manual oferece ao usuário as informações básicas sobre os princípios de funcionamento,
construção e características elétricas das baterias chumbo ácidas ventiladas, e instruções para
sua instalação, operação e manutenção.

4
2
8
Manual Técnico Bateria Estacionária
MODELOS TENSÃO
(V)
CAPACIDADE (Ah) ATÉ
1,75V / CEL @ 25ºC
DIMENSÕES ± 3mm TERMINAISPESO
(KG)
± 4% ALTURA
S/ POLOS
ALTURA
C/ POLOS
CONFIG. TIPO10h 20h 100h COMP. LARG.
   12M26NB            12         25,0      26,0         28,0           9,8          205        175             175                  175              -        +                 X
   12M36NB             12          34,0      36,0         40,0          11,0         205        175             175                  175              -        +                 X
   12M45NB             12          40,5      45,0         50,0          11,6         205        175             175                  175              -        +                 X
   12M60NB             12          54,0      60,0         65,0          14,0         242        175             175                  175              -        +                 X
   12M65NB             12          60,0      65,0         68,0          16,8         287        174             175                  175              -        +                 X
   12M86NB             12          82,0      86,0         92,0          24,5         330        174             222                  242              -        +             T/M r.e
  12M105NB            12          95,0     105,0       115,0         26,7         330        175             222                  246              -        +             T/M r.e
  12M150NB            12         142,0    150,0       160,0         42,9         508        215             216                  250
  12M170NB            12         160,0    170,0       180,0         44,9         508        215             216                  250
  12M180NB            12         165,0    180,0       200,0         55,5         515        275             225                  245
  12M220NB            12         200,0    220,0       230,0        60,95        515        275             225                  245
          T/M r.e           F
          T/M r.e           F
          T/M r.e           F
          T/M r.e           F
- +
- +
- +
- +
1.3 Características dimensionais dos monoblocos
Tabela 2: Especificação elétrica e dimensional das baterias estacionárias
Figura 3: Dimensões dos terminais
9
Manual Técnico Bateria Estacionária
CAPACIDADE EM AMPÉR HORA @ 25ºC EM DIFERENTES REGIMES DE DESCARGA ( TENSÃO FINAL 10,5V )
MODELO C0,25 C0,50 C0,75 C1 C1,5 C2 C2,5 C3 C3,5 C4 C4,5 C5 C6 C7 C8 C9 C10 C20 C100
   12M25NB     8,00     11,00    13,00    15,00    16,00    17,00    18,00    19,00    19,25    19,50    19,75    20,00    20,67    21,33    22,00    23,00    24,00    25,00    27,00
   12M26NB     9,00     12,00    14,00    16,00    17,25    18,50    19,75    21,00    19,50    22,00    22,50    23,00    23,50    24,00    24,50    24,75    25,00    26,00    28,00
   12M36NB     16,00    19,00    21,00    23,00    24,25    25,50    26,75    28,00    28,50    29,00    29,50    30,00    31,00    32,00    33,00    33,50    34,00    36,00    40,00
   12M45NB     20,00    23,00    25,00    27,00    28,25    29,50    30,75    32,00    33,00    34,00    35,00    36,00    36,33    36,37    37,00    37,50    40,50    45,00    50,00
   12M60NB     25,00    30,00    32,00    35,00    38,50    42,00    45,50    49,00    49,25    49,50    49,75    50,00    50,67    51,33    52,00    53,00    54,00    60,00    65,00